Уникальный идентификатор дела __

Дело __

Поступило в суд xx.xx.xxxx

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

xx.xx.xxxx г. Новосибирск

Заельцовский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Криницыной А.С.

при секретаре Инкиной С.И.

с участием государственного обвинителя Левшаковой С.В.

подсудимой ФИО1, защитника Борисовой Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженки __, зарегистрированной и проживающей по адресу: ... гражданки РФ, с неоконченным высшим образованием, замужней, имеющей детей __ года рождения, неработающей, несудимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

установил:

В период с марта 2017 года по xx.xx.xxxx, ФИО1, совершила хищение денежных средств __, в крупном размере, при получении пособия по беременности и родам и ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в Заельцовском районе г.Новосибирска при изложенных ниже обстоятельствах.

До марта 2017 года у ФИО1, которая знала порядок и процедуру обращения, начисления и получения пособия по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1.5 лет, регламентированные Положением «Об особенностях назначения и выплаты в __ годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от xx.xx.xxxx __ «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в __ годах территориальными органами фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а так же об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от xx.xx.xxxx __ (далее по тексту – Положение, утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации от xx.xx.xxxx __), в целях улучшения своего материального положения, будучи беременной, которой достоверно было известно о том, что за период с __ года она не была трудоустроена и не осуществляла фактической деятельности ни в одной организации, дохода не имела, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных Положением, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от xx.xx.xxxx __ путем предоставления заведомо ложных сведений, о своем заработке за период с __ года в ООО НПО «__ИНН __).

Реализуя задуманное, ФИО1 в период до марта 2017 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба __, трудоустроилась на должность оператора в Общество с Ограниченной Ответственностью «__» (далее по тексту ООО «__») ИНН __, где для составления необходимых документов, подлежащих подаче в __, на основании которых назначаются и выплачиваются указанные пособия, обратилась к своему работодателю – директору ООО «__» ЗИ, зарегистрированному в Филиале __ __ в качестве страхователя с xx.xx.xxxx, сообщив последнему заведомо ложные сведения о своей трудовой деятельности в ООО НПО «__» и заработке за период с __ года, не ставя ЗИ в известность о своих преступных намерениях. 

В период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx ФИО1 действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел xx.xx.xxxx получила в ГБУЗ НСО «ГКБ __», расположенном по адресу: ... листок нетрудоспособности __ от xx.xx.xxxx (диагноз беременность 30 недель), а xx.xx.xxxx в ГБУЗ НСО Родильный дом __ расположенном по адресу: г. Новосибирск ... листок нетрудоспособности __ от xx.xx.xxxx (диагноз кесарево сечение). 

После чего, в период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx, ФИО1, находясь по адресу: Новосибирская область, ..., ... передала через неустановленного сотрудника ООО «__» для директора ЗИ пакет документов, необходимых для получения пособия по беременности и родам с целью направления данных сведений в __ РФ, а именно листок нетрудоспособности __ от xx.xx.xxxx, листок нетрудоспособности __ от xx.xx.xxxx, заведомо ложные сведения о сумме заработка за расчетный период с __ года в ООО НПО «__», реквизиты счета __ открытого xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ..., на который __ должно было перечислить пособия для ФИО1

После этого, в период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx ЗИ не подозревая, что представленные ему сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО «__» являются заведомо ложными, находясь по адресу: Новосибирская область, ..., ... не подозревая об истинных намерениях ФИО1 оформил документы необходимые для назначения и получения пособия по беременности и родам для ФИО1, а именно на рабочем компьютере, в электронной программе, подписал электронной подписью от своего имении электронный реестр со сведениями, необходимыми для назначения и выплаты пособия по беременности и родам для ФИО1, в которых содержались заведомо ложные сведения относительно заработной платы ФИО1 за расчетный период __ года, и отправил его по электронным каналам связи в филиал __ ГУ – НРО ФСС РФ, расположенный по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ....

xx.xx.xxxx после поступления от ООО «__», электронного реестра со сведениями необходимыми для назначения и выплаты пособия по беременности и родам ФИО1, заместитель директора филиала __ ГУ – НРО ФСС РФ ША, будучи не осведомленная относительно преступных намерений ФИО1, не подозревая, что представленные директором ООО «__» сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО «__» являются заведомо ложными, приказом __ от xx.xx.xxxx назначила ФИО1 пособие по беременности и родам, в общей сумме 265 827,80 рублей.

xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ НРО ФСС РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенного по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства на общую сумму 265 827,80 рублей.

xx.xx.xxxx после поступления от ООО «__», электронного реестра со сведениями необходимыми для назначения и выплаты пособия по беременности и родам ФИО1, заместитель директора филиала __ ГУ – НРО ФСС РФ ША, будучи не осведомленная относительно преступных намерений ФИО1, не подозревая, что представленные директором ООО «__» сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО «__ являются заведомо ложными, приказом __ от xx.xx.xxxx назначила ФИО1 пособие по беременности и родам, в общей сумме 30 380,32 рублей.

xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ НРО ФСС РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенного по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от 04.10.2017 с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от 04.10.2017», на указанный в заявление счет __ открытый 04.12.2014 на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства на общую сумму 30 380,32 рублей.

Таким образом, в период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx с филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, на имя ФИО1 в качестве пособия по беременности и родам перечислены денежные средства в общей сумме 296 208,12 рублей (265 827,80 + 30 380, 32).

Однако, согласно сведениям из Пенсионного фонда Российской Федерации размер заработной платы ФИО1, за расчетный период 2015 - 2016 года составил сумму в размере 0,00 рублей. В связи, с чем на основании указанных данных, пособие по беременности и родам должно было составить 48 005,56 рублей (43 081,92 + 4 923,64), а именно: 43 081,92 рублей в качестве пособия по беременности и родам согласно листку нетрудоспособности __ от xx.xx.xxxxдиагноз беременность 30 недель) и 4 923,64 рублей в качестве пособия по беременности и родам согласно листку нетрудоспособности __ от xx.xx.xxxx (диагноз кесарево сечение). 

Таким образом, в связи с представленными ФИО1 заведомо ложными сведениями о размере заработной платы за расчетный период 2015 - 2016 года в ООО НПО «__» Филиал __ ГУ - НРО ФСС РФ произвел ФИО1 переплату пособия по беременности и родам на общую сумму 248 202,56 рублей, которые последняя похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных Положением, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от xx.xx.xxxx __ путем предоставления заведомо ложных сведений, с причинением ущерба в крупном размере, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ГУ – НРО ФСС РФ, действуя из корыстных побуждений, после рождения ребенка (НА, xx.xx.xxxx года рождения), xx.xx.xxxx, в дневное время, в отделе ЗАГС Центрального округа города Новосибирска управления по делам ЗАГС Новосибирской области, получила свидетельство о рождении III-ЕТ __

Далее, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел в период до xx.xx.xxxx, находясь по адресу: Новосибирская область, ..., ... передала через неустановленного сотрудника ООО «__» для директора ООО «__» пакет документов, необходимых для получения пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, с целью направления данных сведений в ГУ – НРО ФСС РФ, а именно: свидетельство о рождении на ФИО2 xx.xx.xxxx (серия III-ET __ от xx.xx.xxxx), справку от отца о неполучении пособия __ от xx.xx.xxxx, заведомо ложные сведения о сумме заработка за расчетный период с __ года в ООО НПО «__».

ЗИ, находясь по адресу: Новосибирская область, ..., ... не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1 издал приказ о предоставлении ФИО1 отпуска по уходу за ребенком __ от xx.xx.xxxx, затем, не подозревая, что представленные ему сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО «__» являются ложными, оформил документы необходимые для назначения и получения пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет для ФИО1, а именно на рабочем компьютере, в электронной программе, подписал электронной подписью от имении директора ООО «__» ОВ электронный реестр со сведениями, необходимыми для назначения и выплаты пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет для ФИО1, в которых содержались заведомо ложные сведения относительно заработной платы ФИО1 за __ года, и отправил его по электронным каналам связи в филиал __ ГУ – НРО ФСС РФ, расположенный по адресу: г. Новосибирск, Советский район, .... 

После поступления от ООО «__», электронного реестра со сведениями необходимыми для назначения и выплаты пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет ФИО2, директор филиала __ ГУ – НРО ФСС РФ ША, не осведомленная относительно преступных намерений ФИО1, не подозревая, что представленные директором ООО «__» сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО «__» являются заведомо ложными, приказом __ от xx.xx.xxxx назначила ФИО1 ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, в сумме 8 937,69 рублей.

xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ НРО ФСС РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенного по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежным поручением __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 8 937,69 рублей.

Директор филиала __ ГУ – НРО ФСС РФ ША, будучи не осведомленная относительно преступных намерений ФИО1, не подозревая, что представленные директором ООО «__» сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО «__» являются заведомо ложными, приказом __ от xx.xx.xxxx назначила ФИО1 ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, в сумме 23 089,04 рублей.

xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ НРО ФСС РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенного по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежным поручением __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23 089,04 рублей.

Директор филиала __ ГУ – НРО ФСС РФ ША, будучи не осведомленная относительно преступных намерений ФИО1, не подозревая, что представленные директором ООО «__» сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО «__» являются заведомо ложными, приказом __ от xx.xx.xxxx назначила ФИО1 ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, в сумме 23 089,04 рублей.

xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ НРО ФСС РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенного по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23 089,04 рублей.

Директор филиала __ ГУ – НРО ФСС РФ ША, будучи не осведомленная относительно преступных намерений ФИО1, не подозревая, что представленные директором ООО «__» сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО «__» являются заведомо ложными, приказом __ от xx.xx.xxxx назначила ФИО1 ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, в сумме 23 089,04 рублей.

xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ НРО ФСС РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенного по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежным поручением __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23 089,04 рублей.

Директор филиала __ ГУ – НРО ФСС РФ ША, будучи не осведомленная относительно преступных намерений ФИО1, не подозревая, что представленные директором ООО «__» сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО «__» являются заведомо ложными, приказом __ от xx.xx.xxxx назначила ФИО1 ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, в сумме 23 089,04 рублей.

xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ НРО ФСС РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенного по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23 089,04 рублей.

Заместитель директора филиала __ ГУ – НРО ФСС РФ ЛС, будучи не осведомленный относительно преступных намерений ФИО1, не подозревая, что представленные директором ООО «__» сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО «__» являются заведомо ложными, приказом __ от xx.xx.xxxx назначил ФИО1 ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, в сумме 23 089,04 рублей.

xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ НРО ФСС РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенного по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23 089,04 рублей.

Директор филиала __ ГУ – НРО ФСС РФ ША, будучи не осведомленная относительно преступных намерениий ФИО1, не подозревая, что представленные директором ООО «__» сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО «__» являются заведомо ложными, приказом __ от xx.xx.xxxx назначила ФИО1 ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, в сумме 23 089,04 рублей.

xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ НРО ФСС РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенного по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23 089,04 рублей.

Директор филиала __ ГУ – НРО ФСС РФ ША, будучи не осведомленная относительно преступных намерений ФИО1, не подозревая, что представленные директором ООО __» сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО «__» являются заведомо ложными, приказом __ от xx.xx.xxxx назначила ФИО1 ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, в сумме 23 089,04 рублей.

xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ НРО ФСС РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенного по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23 089,04 рублей.

Директор филиала __ ГУ – НРО ФСС РФ ША, будучи не осведомленная относительно преступных намерений ФИО1, не подозревая, что представленные директором ООО «__» сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО «__» являются заведомо ложными, приказом __ от xx.xx.xxxx назначила ФИО1 ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, в сумме 23 089,04 рублей.

xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ НРО ФСС РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенного по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23 089,04 рублей.

Директор филиала __ ГУ – НРО ФСС РФ ША, будучи не осведомленная относительно преступных намерений ФИО1, не подозревая, что представленные директором ООО «__» сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО «__» являются заведомо ложными, приказом __ от xx.xx.xxxx назначила ФИО1 ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, в сумме 23 089,04 рублей.

xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ НРО ФСС РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенного по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23 089,04 рублей.

Заместитель директора филиала __ ГУ – НРО ФСС РФ ЛС, будучи не осведомленный относительно преступных намерений ФИО1, не подозревая, что представленные директором ООО «__» сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО «__» являются заведомо ложными, приказом __ от xx.xx.xxxx назначил ФИО1 ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, в сумме 23 089,04 рублей.

xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ НРО ФСС РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенного по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23 089,04 рублей.

Директор филиала __ ГУ – НРО ФСС РФ ША, будучи не осведомленная относительно преступных намерений ФИО1, не подозревая, что представленные директором ООО «__» сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО «__» являются заведомо ложными, приказом __ от xx.xx.xxxx назначила ФИО1 ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, в сумме 23 089,04 рублей.

xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ НРО ФСС РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенного по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23 089,04 рублей.

Заместитель директора филиала __ ГУ – НРО ФСС РФ ЛС, будучи не осведомленный относительно преступных намерений ФИО1, не подозревая, что представленные директором ООО «__» сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО «__» являются заведомо ложными, приказом __ от xx.xx.xxxx назначил ФИО1 ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, в сумме 23 089,04 рублей.

xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ НРО ФСС РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенного по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23 089,04 рублей.

Директор филиала __ ГУ – НРО ФСС РФ ЛС, будучи не осведомленный относительно преступных намерений ФИО1, не подозревая, что представленные директором ООО «__» сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО «__» являются заведомо ложными, приказом __ от xx.xx.xxxx назначил ФИО1 ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, в сумме 23 089,04 рублей.

xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ НРО ФСС РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенного по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23 089,04 рублей.

Директор филиала __ ГУ – НРО ФСС РФ ЛС, будучи не осведомленный относительно преступных намерений ФИО1, не подозревая, что представленные директором ООО «__» сведения о сумме заработка ФИО1 за расчетный период с __ года в ООО НПО __» являются заведомо ложными, приказом __ от xx.xx.xxxx назначил ФИО1 ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, в сумме 23 089,04 рублей.

xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ НРО ФСС РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г.Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенного по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23 089,04 рублей.

Таким образом, в период с xx.xx.xxxx, точные дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, филиалом __ ГУ - НРО ФСС РФ, на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... на имя ФИО1 перечислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет на общую сумму 332 184,25 рублей. 

Однако согласно сведениям Пенсионного фонда Российской Федерации размер заработка ФИО1, составил за расчетный период 2015 - 2016 года сумму в размере 0,00 рублей. В связи, с чем на основании указанных данных, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет за период с xx.xx.xxxx должно было составить 73 362,89 рублей. 

В связи с представленными ФИО1 заведомо недостоверными сведениями о размере своего заработка за период с __ года в ООО НПО «__» Филиал __ ГУ - НРО ФСС РФ произвел ФИО1 переплату ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, на общую сумму 258 821,36 рублей, которые последняя похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения похитила денежные средства, в сумме 507 023,92 рублей (248 202,56 (пособие по беременности и родам) + 258 821,36 (ежемесячное пособие по уходу за ребенком по достижению им возраста 1.5 лет)), чем причинила ущерб __ РФ, в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Так, из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, следует, что вину в предъявленном ей обвинении не признает. 

В марте 2017 года она нашла объявление наклеенное на подъезде дома, о предоставлении работы на дому. Она позвонила по указанному телефону, по договоренности приехала по месту расположения организации: .... Ее устроили условия работы и она дала свое согласие. При трудоустройстве она привезла сотруднику Ольге свою трудовую книжку, СНИЛС, паспорт. При трудоустройстве она подписала трудовой договор с ООО «__», в чьем лице был подписан трудовой договор в 2-х экземплярах. Она была трудоустроена в ООО «__» на должность оператора, в ее должностные обязанности входило осуществление звонков, а именно она должна была согласно представленной работодателем базе клиентов совершать обзвон клиентов которые находятся по всем регионам РФ, в день она должна была осуществить 50-60 звонков и уточнить у клиентов о сфере деятельности организации, их ли это контакты, функционирует ли данная фирма, не сменила ли сферу деятельности и т.д. Раз в месяц по возможности она приезжала в ООО «__» по адресу: ... для получения заработной платы. При получении заработной платы она расписывалась в специальном журнале, который ей давала Ольга, после чего Ольга выдавала ей заработную плату наличными средствами в размере не более 5000 рублей. Заработок зависел от объема выполненной работы, которую она осуществляла на дому. 

В ООО «__» она проработала в период с марта 2017 года по июль 2017 год. В конце июля 2017 года она решила оформить декретный отпуск и принесла Ольге документы для оформления и получения выплат (больничный лист, выданный в медицинском учреждении, где она стояла на учете ЖК Заельцовский район, ...). 

Для получения выплат в ФСС она Ольге предоставила кроме медицинских документов документы с предыдущего места работы за период __ гг. это справку о заработной плате с ООО «__», где она проработала с конца 2015 по конец января 2017 года сметчиком. Работу осуществляла на дому производила расчет кровельного фасадного материала, водостоков, доборного материала. На данную работу она трудоустроилась официально, подписывала трудовой договор. Все общение она вела с сотрудником ООО «__» по имени Елена. ООО «__» находилось в г. Москва, филиал в г. Новосибирске по .... Ее заработная плата составляла до 60 000 рублей. ООО «__» вело сезонную работу вид деятельности организации: монтаж и строительство. На работу ее принимала «Елена». Заработную плату Елена привозила ей лично домой в том, числе 2-3 раза Елена привозила ей документы на подпись, которые были согласованы у работодателя. Уволилась она с ООО «__» по факту того, что ее руководителя не устроило, что в конце декабря 2016 года она забеременела.

Лично в ФСС не обращалась за выплатами, все документы для получения выплат на единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние сроки, для выплат пособия по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, направлялись ее страхователем (работодателем) ООО «__». Все выплаты ей приходят на расчетный счет открытый в ПАО «Сбербанк России», сведения о расчетном счете она передавала Ольге (сотрудник ООО «__»). 

Ей не известно, каким образом ее работодатели ООО «__», ООО «__» осуществляли за нее отчисления в компетентные органы (налоговый орган, пенсионный фонд). Справка о заработной плате, которою ей выдавала Елена сотрудник ООО «Краско» возможно находится у нее. Трудовая книжка находится у работодателя ООО «__», дубликата у нее нет. С Ольгой она последний раз общалась в июле 2017 года, перед уходом в декретный отпуск. О том, что ООО «__» в настоящий момент не ведет своей деятельности ей не известно.

Директор ООО «__» ЗИ ей не знаком с ним она никогда не встречалась. 

Кроме того в 2017 году она трудоустроилась в ООО «__, на должность менеджера, режим работы был с 9-00 до 18-00 часов. Однако она там проработала около 3-х недель и ушла на больничный. В последствии уволилась с работы, так как ее не устраивал график работы, с учетом того, что ей нужно было находится с ребенком инвалидом (л.д. __ том __);

В ООО «__» она была трудоустроена с конца марта 2017 года. В отпуск по беременности и родам она ушла в июле 2017 года, по больничному листу __ выданному ГБУЗ НСО ГКБ __. Больничный лист получала в ГБУЗ НСР РД __ __ от xx.xx.xxxx, который предоставляла своему работодателю в ООО «__». 

Приказ от xx.xx.xxxx № МК __ по отпуску по уходу за ребенком до 1.5 лет в ООО «__» она не видела и не подписывала, к работодателю лично не обращалась. В настоящий момент ее отпуск до 1,5 лет закончился xx.xx.xxxx, к своему работодателю она не обращалась отпуск до 3-х лет не продляла. Все документы для оформления пособия в ГУ –НРО __ РФ она привозила и передавала Ольге (сотрудник ООО «__»), часть документов она привозила лично в офис Общества ...), в последствии документы, в том числе и последний больничный довозил ее муж НА Директору ООО «__» ЗИ она ни разу не видела, никакие документы ему не передавала. 

Документы по трудоустройству в ООО «__» у нее нет, трудовая книжка находится у работодателя ООО «__», справки о заработной плате в ООО «__» за отчетный период __ гг. найти не смогла, она их предоставляла сотруднику ООО «__» Ольге, с целью получения пособия.

xx.xx.xxxx на ее расчетный счет открытый в ПАО Сбербанк России __ из филиала __ Государственного регионального отделения Фонда социального страхования РФ поступила выплата в размере 265 827,80 рублей (пособие по беременности и родам) данную денежную сумму она сняла, и израсходовала на нужды семьи. 

xx.xx.xxxx на ее расчетный счет открытый в ПАО Сбербанк России __ из филиала __ Государственного регионального отделения Фонда социального страхования РФ поступила выплата в размере 30 380,32 рублей (пособие по беременности и родам) данную денежную сумму она сняла и израсходовала на нужды семьи. 

Затем с xx.xx.xxxx с момента когда она официально ушла в отпуск за ребенком до 1,5 лет ежемесячно до 18.03.2019 ей на ее расчетный счет открытый в ПАО Сбербанк России __ из филиала __ Государственного регионального отделения Фонда социального страхования РФ поступали выплаты в размере 23 089,04 рублей (ежемесячное пособие на ребенка до 1,5 лет). 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком она получала xx.xx.xxxx в размере 8 937,69 рублей, xx.xx.xxxx в размере 23 089,04 рублей, xx.xx.xxxx в размере 23 089,04 рублей, xx.xx.xxxx в размере 23 089,04 рублей, xx.xx.xxxx в размере 23 089,04 рублей, xx.xx.xxxx в размере 23 089,04 рублей, xx.xx.xxxx в размере 23 089,04 рублей, xx.xx.xxxx в размере 23 089,04 рублей, xx.xx.xxxx в размере 23 089,04 рублей, xx.xx.xxxx в размере 23 089,04 рублей, xx.xx.xxxx в размере 23 089,04 рублей, xx.xx.xxxx в размере 23 089,04 рублей, xx.xx.xxxx в размере 23 089,04 рублей, xx.xx.xxxx в размере 23 089,04 рублей, xx.xx.xxxx в размере 23 089,04 рублей, снятые денежные средства она снимала лично и тратила на нужды семьи. 

Расчетный счет открытый в ПАО Сбербанк России __ открыт на ее имя, лично в офисе ПАО Сбербанка по адресу: г. Новосибирск ....

В сговор с директором ООО «__» ЗИ с целью получения выплат от ГУ – __ РФ не вступала, денежные средства последнему не предлагала, все сведения направленные в ООО «__» являются достоверными в том числе и по фактуее заработка в ООО «__» (л.д.__ том __). 

Оглашенные в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания ФИО1 просила суд не учитывать, поскольку давала такие показания с целью защиты от предъявленного обвинения, в настоящий момент вину в совершении преступления признает полностью. 

Суд, выслушав сторону обвинения, защиты, проверив показания потерпевшего и свидетеля, исследовав письменные материалы дела, находит вину ФИО1 в совершении указанного преступления установленной и доказанной следующими доказательствами.

Так в судебном заседании представитель потерпевшего Государственного учреждения – __ Российской Федерации ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ПОТЕРПЕВШЕГО В.Я. пояснил, что работает в Государственном учреждении – __ Федерации (далее по тексту ГУ – __ РФ), в должности помощника управляющего с ноября 2011 года по настоящее время. ГУ – __ РФ находится по адресу: г. Новосибирск, .... В его обязанности входит экономическая безопасность учреждения и работа с конфиденциальной информацией. 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона № __ ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» и пунктом 10 Положения о Фонде социального страхования Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от xx.xx.xxxx № __, выплата пособий по обязательному социальному страхованию на предприятиях, в организациях, учреждениях и иных хозяйствующих субъектах независимо от форм собственности осуществляется через бухгалтерии работодателей. Согласно вышеуказанному ФЗ ответственность за правильность начисления и расходования средств государственного социального страхования несет администрация страхователя в лице руководителя и главного бухгалтера. 

Таким образом, по общему правилу, обязанность по выплате пособий по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством возложена на работодателя, когда пособия застрахованным выплачивает работодатель, а Фонд по окончанию отчетного периода возмещает работодателю разницу между суммой страховых взносов и размером выплаченных страхователем пособий.

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 1 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2012 - 2019 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта (далее – Положение), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от xx.xx.xxxx __ назначение и выплата страхового обеспечения осуществляется территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации, находящимися на территории субъектов Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта.

Пунктом 2 Постановления __ установлено, что с xx.xx.xxxx года Новосибирская область участвует в реализации пилотного проекта, вступает в действие механизм осуществления прямых выплат, когда пособия застрахованным выплачивает Фонд, а в обязанности страхователя входит передача документов по застрахованным Фонду.

Согласно пункту 2 Положения при наступлении страхового случая застрахованное лицо (его уполномоченный представитель) обращается к страхователю по месту своей работы (службы, иной деятельности) с заявлением о выплате соответствующего вида пособия по форме, утвержденной приказом Фонда социального страхования Российской Федерации от xx.xx.xxxx __ и документами, необходимыми для назначения и выплаты пособия в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Перечень документов, необходимых для назначения и выплаты пособий, определяется в соответствии с Федеральными законами № 255-ФЗ и № 81-ФЗ.

Согласно пункту 3 Положения страхователь не позднее пяти календарных дней со дня подачи застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие заявление и документы, необходимые для назначения и выплаты пособия соответствующего вида, а также опись представленных заявлений и документов по форме, утвержденной приказом Фонда социального страхования Российской Федерации от xx.xx.xxxx __

Согласно пунктам 8, 9 Положения после получения заявления и документов, необходимых для назначения и выплаты соответствующего вида пособия, либо реестра сведений территориальный орган Фонда в течение 10 календарных дней со дня их получения принимает решение о назначении и выплате пособий и перечисляет пособия на банковский счет, указанный в заявлении либо реестре сведений, либо через организацию федеральной почтовой связи или иную организацию по заявлению застрахованного лица.

В целях реализации статьи 61 Федерального закона от xx.xx.xxxx N __-ФЗ и внедрения в практику работы единой системы обмена документами в электронном виде с применением электронной цифровой подписи между страхователями и Фондом, приказом Фонда от xx.xx.xxxx г. __ "О внедрении защищенного обмена документами в электронном виде с применением электронной цифровой подписи для целей обязательного социального страхования" утверждена Технология (разработана в соответствии с Федеральным законом от xx.xx.xxxx N __ФЗ "Об электронной подписи", Федеральным законом от xx.xx.xxxx N __-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и защите информации", Федеральным законом от xx.xx.xxxx N __-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", а также приказом Федеральной службы безопасности Российской Федерации от xx.xx.xxxx __ "Об утверждении Требований к форме квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи") по работе с уполномоченными представителями страхователя в электронном виде, в т.ч. через шлюз приема документов с электронной подписью. Сервис предназначен для приема документов с электронной подписью от страхователей, зарегистрированных в установленном порядке в Фонде социального страхования РФ и имеющих возможность использования электронной подписи.

В системе электронного документооборота используются, принимаются и признаются только квалифицированные сертификаты, изготовленные удостоверяющим центром, прошедшими процедуры аккредитации в соответствии с требованиями Федерального закона N 63-ФЗ.

Форма электронного реестра сведений утверждена приказом Фонда от xx.xx.xxxx __ "Об утверждении форм реестров сведений, необходимых для назначения и выплаты соответствующего вида пособия, и порядков их заполнения".

В соответствии с пунктом 16 Постановления __ за непредставление документов, недостоверность либо сокрытие сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или его размера страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Ни филиалы, ни само ГУ – __ РФ в соответствии с законодательством РФ не могут проверять достоверность подаваемых сведений на выплату пособий, указанных в документах страхователя.

По поводу пособий выплаченных ФИО1 по документам от ООО «__»", пояснил следующее.

В отдел назначения и осуществления страховых выплат застрахованным гражданам Филиала __ Государственного учреждения - Новосибирского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации, расположенного по адресу: г. Новосибирск, ... (далее - Филиал __ отделения Фонда) страхователем Общество с Ограниченной Ответственностью «__» (далее – ООО «__») (ИНН __, г. Новосибирск, ..., зарегистрирован в Филиале __ отделения Фонда в качестве страхователя с xx.xx.xxxx. Директор ЗИ), в соответствии с пунктом 3 Положения «Об особенностях назначения и выплаты в 2012 - 2019 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от xx.xx.xxxx __ (далее – Положение), представлены сведения электронным реестром, необходимые для назначения и выплаты пособий ФИО1, xx.xx.xxxx г.р., (СНИЛС __).

xx.xx.xxxx в отдел назначения и осуществления страховых выплат застрахованным гражданам Филиала __ Государственного учреждения - Новосибирского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации поступил по каналам электронной связи реестр сведений с ЭЦП (E___) от ООО «__» (автор ЗИ, посредством программы «СБИС»), необходимых для назначения и выплаты ФИО1 единовременного пособия женщинам, вставших на учет в ранние сроки беременности (справка о постановке на учет в ранние сроки беременности __ от xx.xx.xxxx).

Сумма единовременного пособия ФИО1, вставшей на учет в ранние сроки беременности составила 735,77 рублей. (установлена на 2017 год) и была перечислена на указанный в заявлении расчетный счет ФИО1 __ открытый в СИБИРСКОМ БАНКЕ ПАО СБЕРБАНК (п/п __ от xx.xx.xxxx, приказ __ от xx.xx.xxxx).

Пособие в размере 735,77 рублей являет фиксированным установленным на 2017 год. Данная сумма выплачена ФИО1 законно, так как она является фактически застрахованной, сотрудником ООО «__», в 2017 году. 

xx.xx.xxxx в отдел назначения и осуществления страховых выплат застрахованным гражданам Филиала __ Государственного учреждения - Новосибирского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации поступил по каналам электронной связи реестр сведений с ЭЦП (E___) от ООО ««__» (автор ЗИ, посредством программы «СБИС»), необходимых для назначения и выплаты пособия по беременности и родам по листку нетрудоспособности __ за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx (140 дней) ФИО1. Сведения следующие: заявление ФИО1, данные листка нетрудоспособности, данные для расчета пособия.

Согласно предоставленных страхователем сведений средний заработок за расчетный период (2015 – 2016 годы) ФИО1 составил 1 388 000,00 рублей (2015 год - 670 000,00 рублей, 2016 год - 718 000,00 рублей). На основании этих сведений размер пособия по беременности и родам составил 265 827,80 рублей (1 388 000,00 /731*140, где: - 1 388 000,00 рублей - средний заработок для начисления пособия предоставленный страхователем; - 731 - количество календарных дней (предоставлено страхователем); - 140 - число календарных дней, приходящихся на период отпуска по беременности и родам).

Пособие в сумме 265 827,80 рублей перечислено на указанный в заявлении расчетный счет ФИО1 __ открытый в СИБИРСКОМ БАНКЕ ПАО СБЕРБАНК (п/п __ от xx.xx.xxxx, приказ __ от xx.xx.xxxx). 

Исходя из фактических сведений Пенсионного Фонда Российской Федерации, имеющего персонифицированный учет застрахованных граждан (официально трудоустроенных), о заработной плате, иных выплатах и вознаграждениях для расчета пособия по беременности и родам, данное пособие должно быть выплачено исходя из МРОТ, так как в __ годах сведения о заработной плате отсутствуют. На основании этих сведений размер пособия по беременности и родам составит 43 081,92 рубль (сумма дня, установленного МРОТ=256,44руб. умножается на 140 (число календарных дней, приходящихся на период отпуска по беременности и родам), умножается на районный коэф. 1,2 = 43081,92 руб.).

Переплата составила 222 745,88 рублей (265 827,80руб. - 43 081,92руб.)

Таким образом, общая переплата по двум листкам нетрудоспособности по пособию по беременности и родам составила 248 202,56 рублей, а именно из расчета: (296 208,12 (получено ФИО1) – 48 005,56 (должна получить ФИО1) = 248 202,56 рублей.

xx.xx.xxxx в отдел назначения и осуществления страховых выплат застрахованным гражданам Филиала __ Государственного учреждения - Новосибирского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации поступил по каналам электронной связи реестр сведений с ЭЦП (E___1) от ООО «__» (автор ЗИ, посредством программы «СБИС»), необходимых для назначения и выплаты пособия по беременности и родам по листку нетрудоспособности __ за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx (16 дней) ФИО1. Сведения следующие: заявление ФИО1, данные листка нетрудоспособности, данные для расчета пособия.

Согласно предоставленных страхователем сведений средний заработок за расчетный период (2015 – 2016 годы) ФИО1 составил 1 388 000,00 рублей (2015 год - 670 000,00 рублей, 2016 год - 718 000,00 рублей). На основании этих сведений размер пособия по беременности и родам составил 30 380,32 рублей (1 388 000,00 /731*16, где: - 1 388 000,00 рублей - средний заработок для начисления пособия предоставленный страхователем; - 731 - количество календарных дней (предоставлено страхователем); - 16 - число календарных дней, приходящихся на период отпуска по беременности и родам).

Пособие в сумме 30 380,32 рублей перечислено на указанный в заявлении расчетный счет ФИО1 __ открытый в СИБИРСКОМ БАНКЕ ПАО СБЕРБАНК (п/п __ от xx.xx.xxxx, приказ __ от xx.xx.xxxx). 

Исходя из фактических сведений Пенсионного Фонда Российской Федерации, имеющего персонифицированный учет застрахованных граждан (официально трудоустроенных), о заработной плате, иных выплатах и вознаграждениях для расчета пособия по беременности и родам, данное пособие должно быть выплачено исходя из МРОТ, так как в __ годах сведения о заработной плате отсутствуют. На основании этих сведений размер пособия по беременности и родам составит 4 923,64 рубль (сумма дня, установленного МРОТ=256,44руб. умножается на 16 (число календарных дней, приходящихся на период отпуска по беременности и родам), умножается на районный коэф. 1,2 = 4923,64руб.).

Переплата составила 25 456,68 рублей (30 380,32руб. - 4 923,64руб.)

xx.xx.xxxx в отдел назначения и осуществления страховых выплат застрахованным гражданам Филиала __ Государственного учреждения - Новосибирского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации поступил по каналам электронной связи реестр сведений с ЭЦП (E___) от ООО «__» (автор ЗИ, посредством программы «СБИС»), необходимых для назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка. Сведения следующие: заявление ФИО1, данные свидетельства о рождении и справки от другого родителя о неполучении пособия.

На основании предоставленных страхователем сведений назначено пособие в сумме 19 620,40 рублей (размер фиксированный на 2017 год) и перечислено на указанный в заявлении расчетный счет ФИО1 __ открытый в СИБИРСКОМ БАНКЕ ПАО СБЕРБАНК (п/п __ от xx.xx.xxxx, приказ __ от xx.xx.xxxx). 

Пособие в размере 19 620,40 рублей являет фиксированным установленным на 2017 год. Данная сумма выплачена ФИО1 законно, так как она является фактически застрахованной, сотрудником ООО «__» в 2017 году.

xx.xx.xxxx в отдел назначения и осуществления страховых выплат застрахованным гражданам Филиала __ Государственного учреждения - Новосибирского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации поступил по каналам электронной связи реестр сведений с ЭЦП (E___ от ООО «__» (автор ЗИ, посредством программы «СБИС»), необходимых для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО1 на период отпуска с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx. Сведения следующие: заявление ФИО1, данные для расчета пособия, свидетельства о рождении, справки от отца о неполучении пособия, данные приказа о предоставлении отпуска по уходу за ребенком.

Согласно предоставленных страхователем сведений средний заработок за расчетный период (2015 – 2016 годы) ФИО1 составил 1 388 000,00 рублей (2015 год - 670 000,00 рублей, 2016 год - 718 000,00 рублей). 

Пособие назначено за период отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx в размере 23 089,04 рублей ежемесячно (за целый месяц) и выплачивается на указанный в заявлении расчетный счет ФИО1 __ открытый в СИБИРСКОМ БАНКЕ ПАО СБЕРБАНК, ежемесячными платежами. 

(Расчет: 1 388 000,00 руб. / 731 = 1 898,77 руб. * 40% * 30,4 = 23 089,04 рублей), где 1 388 000,00 руб. - сумма заработка за расчетные годы; 731-количество дней расчетного периода; 1 898,77 руб. – средний дневной заработок; 40% - проценты от заработка; 30,4 среднее количество дней в месяце).

На xx.xx.xxxx выплачена общая сумма 332 184,25 рублей. 

Исходя из фактических сведений Пенсионного Фонда Российской Федерации, имеющего персонифицированный учет застрахованных граждан (официально трудоустроенных), о заработной плате, иных выплатах и вознаграждениях для расчета пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, данное пособие должно быть выплачено исходя из МРОТ, а именно:

- с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx (МРОТ 7800,00р.*40%*1,2=3744,00р./31*12дн. = 1 449,29р.;

- с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx (МРОТ 9489,00р.*40%*1,2=4554,72р. * 4 платежа = 18 218,88р. (за 4 месяца);

- с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx (МРОТ __,00р.*40% * 1,2 = 5358,24р. * 8 платежей = 42 865,92р. (за 8 месяцев);

- с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx (МРОТ __,00р. *40% * 1,2=5414,40р. * 2 платежа = 10 828,80р. (за 2 месяца);

Общая сумма за период отпуска с xx.xx.xxxx должна составить 73 362,89 рублей.

Таким образом, переплата за весь период отпуска 258 821,36 рубля (332 184,25 р. - 73 362,89р.).

xx.xx.xxxx в СЧ СУ УМВД России по городу Новосибирску для приобщения к материалам уголовного дела __ направлены копии документов, подтверждающие выплаты пособий в связи с материнством ФИО1 xx.xx.xxxx г.р.

Документы направлены со сведениями о выплатах до декабря 2018 года, однако, в 2019 году ФИО1 так же направлялись выплаты, а именно: за январь 2019 года согласно приказа __ ПВ от xx.xx.xxxx (подписанный от имени директора филиала ЛС) и платежного поручения __ от xx.xx.xxxx ФИО1 направлена сумма в размере 23089,04 рублей. Денежная сумма направлялась с расчетного счета __ ГУ __ РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - __ ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенном по адресу: г. Новосибирск, ..., ... на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

За февраль 2019 года ФИО1 направлена сумма в размере 23 089,04 рубля согласно приказу __ ПВ от xx.xx.xxxx (подписанный от имени директора филиала ЛС) и платежного поручения __ от xx.xx.xxxx года. Денежная сумма направлялась с расчетного счета __ ГУ __ РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - __ РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенном по адресу: г. Новосибирск, __, ... на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

В соответствии с частью 1 статьи 14 Федерального закона __ (далее - Федеральный закон № __-ФЗ) "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком исчисляются исходя из среднего заработка застрахованного лица, рассчитанного за два календарных года, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком.

Сведения о заработной плате, иных выплатах и вознаграждениях, предоставленные для расчета пособий ФИО1 недостоверные, не соответствуют фактическим.

Согласно Положению о Фонде социального страхования Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от xx.xx.xxxx. __ и статьей 11 Федерального закона от xx.xx.xxxx № __-ФЗ «Об основах обязательного социального страхования», Фонд социального страхования Российской Федерации является специализированным финансово-кредитным учреждением при Правительстве Российской Федерации, управляет средствами государственного социального страхования и осуществляет контроль за правильностью, обоснованностью и своевременностью назначения и выплаты страхового обеспечения застрахованным лицам.

Денежные средства и иное имущество, находящееся в оперативном управлении Фонда, являются федеральной собственностью.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона № __-ФЗ и п. 10 Положения о Фонде социального страхования Российской Федерации выплата пособий по обязательному социальному страхованию на предприятиях, в организациях, учреждениях и иных хозяйствующих субъектах независимо от форм собственности осуществляется через бухгалтерии работодателей. Ответственность за правильность начисления и расходования средств государственного социального страхования несет администрация страхователя в лице руководителя и главного бухгалтера.

В соответствии с пунктом 17 Положения, контроль за полнотой и достоверностью сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или его размера, осуществляют территориальные органы Фонда.

В соответствии с п. 16 Положения за непредставление документов, недостоверность либо сокрытие сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или его размера, страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Вместе с тем, согласно ст. 4.3 Федерального закона № __-ФЗ, застрахованные лица обязаны представлять достоверные документы, на основании которых выплачивается страховое обеспечение, уведомлять страхователя (страховщика) об обстоятельствах, влияющих на условия предоставления и размер страхового обеспечения, в течение 10 дней со дня их возникновения.

Отделение Фонда считает, что факты, установленные в результате проведенных мероприятий специалистами отделения Фонда, могут свидетельствовать о совершении преступления - незаконного получения средств Фонда социального страхования Российской Федерации в размере 507 023,92 рублей, путем предъявления документов с заведомо ложными, недостоверными сведениями о фактическом трудоустройстве, преднамеренно завышенными расчетами о заработной плате для получения пособий ФИО1

Ранее, а именно xx.xx.xxxx, предоставлены сведения электронным реестром для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности по листкам нетрудоспособности 238 323 146 685 и 220 454 927 818 ФИО1 страхователем ООО "__" (ИНН __, г. Новосибирск, .... Директор КЯ). Средний заработок за те же расчетные годы (2015, 2016) соответствовал «0» и пособия выплачены исходя из МРОТ. 

Из показаний свидетеля КЯ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса следует, что она является генеральным директором ООО «__» с 2014 года. С 2017 года ООО «__» хозяйственную деятельность не ведет. Общество арендовало 2 этажа в гостинице «Новосибирск» которые сдавались в аренду клиентам. ФИО1 трудоустроена в ООО «__» xx.xx.xxxx официально на должность менеджера по продажам, согласно приказа __\1 от xx.xx.xxxx В ее должностные обязанности входило: презентация номерного фонда контрагентам, заключение договоров на оказание отельных услуг, контроль заезда размещение гостей и т.д. Режим работы ФИО1 с 9 часов до 18 часов вечера, суббота и воскресенье выходной. xx.xx.xxxx ФИО1 была официально уволена на основании приказа о прекращении трудового договора с работником, основание увольнения личное заявление работника. В период работы ФИО1 в декретный отпуск она не уходила. Дополнительные выплаты (пособия) от ООО «__» ФИО1 не начислялись. За два месяца работы ФИО1 получала только заработную плату, в общей сумме 19 368,58 рублей (л.д. __ том __).

Из показаний свидетеля ИС, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса следует, что с 01.08.2016 он был трудоустроен в ООО «Мир Красок» на должность водителя экспедитора. Директором и руководителем ООО «Мир Красок» был ЗИ, его заместителем был ШК штате ООО «Мир Красок» было различное количество сотрудников. Общество располагалось сначала на территории 5 Зоны, по ..., затем руководителями Общества был приобретен участок на территории с. Криводановка ... (возле мясокомбината). Гражданка ФИО1 ему не знакома, в ООО «Мир Красок в период моей деятельности ФИО1 не работала (л.д. 178-181 том __).

Из показаний свидетеля ЗИ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса следует, что директором ООО «__» ИНН __ он являлся с момента регистрации (__ гг.). В сентябре – октябре 2017 года он продал свою долю в Обществе, с сентября – октября 2017 года он не ведет деятельность в ООО «__». ФИО1 являлась сотрудником ООО «__» и была трудоустроена в Общество на должность администратора или сотрудника Колл-центра (оператора) на основании трудового договора, который у него не сохранился, так как он передал все документы при продаже Общества новому владельцу. В ООО «__» ФИО1 проработала с мая 2017 года по июль 2017 года (была уволена в 20-х числах). ФИО1 при трудоустройстве и увольнении была глубоко беременна, эти данные ему стали известны так как последней в ООО «__» предоставлялись больничные листы. Сколько раз он встречался с ФИО1 пояснить не может так как не помнит, у него в подчинении ФИО1 не находилась. ФИО1 осуществляла работу на дому, в ее должностные обязанности входила работа – обзвон клиентов. Обязанности главного бухгалтера в обществе исполнял он лично, так же в период работы ФИО3 это с мая по июль 2017 года. Сведения в Пенсионный фрнд, фонд социального страхования на ФИО1 он подавал сам лично. Также он как директор ООО «__» подавал сведения в электронном виде (с использованием электронной подписи) на имя сотрудника ООО «__» ФИО1 с целью получения пособия по беременности и родам (xx.xx.xxxx, единовременного пособия при рождении ребенка (xx.xx.xxxx) ежемесячного пособия по уходу за ребенком, единовременного пособия женщинам вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние сроки беременности (xx.xx.xxxx). Для направления вышеуказанных сведений так как доход ФИО1 был намного ниже чем указано в ФСС он брал в учет ее иной заработок за два предшествующих года в иных организациях, которые ему предоставила ФИО1 в виде двух справок, которые у него не вызвали подозрений на них стояли синие печати и подписи руководителей. Подлинность справок он не проверял, какие организации были указаны в справках он уже не помнит (л.д. __ том __). 

Из показаний свидетеля МЕ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса следует, что он работает охранником в ИП З, КПП расположено по адресу Новосибирская область ... в настоящее время по данному адресу расположены арендуемые склады. Организации ООО «__» по указанному адресу в настоящий момент нет. Более пояснить ничего не может (л.д. __ том № __). 

Из показаний свидетеля КЕ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса следует, что он работал в ООО «__» с 2008 года в должности водителя экспедитора, Общество располагалось по адресу .... Общество занималаось изготовлением красок, шпаклевок, грунтовок, лаков, морилок и т.д. Он был официально трудоустроен в Общество. Уволился по собственному желанию. Директором ООО «Мир Красок» являлся ЗИ, вторым учредителем был ШК На момент его увольнения, бухгалтером была МО, заработную плату он получал наличными средствами. Были задержки в выплате. ФИО1 ему не знакома, в организации ООО «__» она не работала. Так же ему не знаком ОВ За весь период его деятельности Общество меняло несколько раз свои названия (л.д. __ том __).

Из показаний свидетеля ЛЕ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса следует, что она работала в ООО «__» в должности менеджера региональных продаж в период с 2006 года по июнь-июль 2015 года. Организация располагалась по адресу до 2012 года по ... (точный адрес не помнит), после этого располагалась по адресу с. Криводановка .... Директором являлся ЗИ, вторым учредителем был ШК В офисе работали следующие сотрудники: директор ЗИ, коммерческий директор ШК, бухгалтер, главный бухгалтер, 3 сотрудника снабжения и менеджер. ФИО1 ей не известна в период ее деятельности она не работала (л.д. __ том __).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- заявлением Управляющего отделения __ РФ от xx.xx.xxxx __ зарегистрированное xx.xx.xxxx, в КУСП ОП __ «__» УМВД России по г. Новосибирску за __ о том, что ФИО1 незаконно получила денежные средства ФСС РФ (л.д. __ том __);

- заявлением ООО «__» № Е __ от xx.xx.xxxx направленного в ГУ – __ РФ с использованием электронной цифровой подписи от ООО «__», со сведениями необходимыми для назначения и выплаты пособия по беременности и родам, в том числе заведомо недостоверные сведения о заработке ФИО1 за расчетный период 2015 - 2016 гг., на общую сумму 1 388 000 рублей, на которую начислены страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и которые включались в базу для начисления страховых взносов в Фонд социального страхования Российской Федерации (л.д. __ том __);

- заявлением ООО «__» № Е __ от xx.xx.xxxx направленного в ГУ – __ РФ с использованием электронной цифровой подписи от ООО «__», со сведениями необходимыми для назначения и выплаты пособия по беременности и родам, в том числе заведомо недостоверные сведения о заработке ФИО1 за расчетный период 2015 - 2016 гг., на общую сумму 1 388 000 рублей, на которую начислены страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и которые включались в базу для начисления страховых взносов в __ Российской Федерации (л.д. __ том __);

- заявлением ООО «__» № Е __ от xx.xx.xxxx направленного в ГУ – __ РФ с использованием электронной цифровой подписи от ООО «__», со сведениями необходимыми для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в том числе заведомо недостоверные сведения о заработке ФИО1 за расчетный период 2015 - 2016 гг., на общую сумму 1 388 000 рублей, на которую начислены страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и которые включались в базу для начисления страховых взносов в Фонд социального страхования Российской Федерации (л.д. __ том __);

- приказом в ГУ – __ РФ № __ от xx.xx.xxxx, о назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат, с приложением __ согласно которому ФИО1 начислено пособие по беременности и родам в сумме 265 827,80 рублей (л.д. __ том __);

- платежным поручением __ от xx.xx.xxxx, согласно которому xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ __ РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - __ РФ, открытый в Управлении Федерального __ по Новосибирской области расположенном по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 265 827,80 рублей (л.д. __ том __);

- приказом в ГУ – __ РФ № __ от xx.xx.xxxx, о назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат, с приложением __ согласно которому ФИО1 начислено пособие по беременности и родам в сумме 30380,32 рублей (л.д. __ том __);

- платежным поручением __ от xx.xx.xxxx, согласно которому xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ __ РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - __ РФ, открытый в Управлении Федерального __ по Новосибирской области расположенному по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 30 380, 32 рублей (л.д. __ том __);

- приказом в ГУ – __ РФ № 23-ПВ от xx.xx.xxxx, о назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат, с приложением __ согласно которого ФИО1 начислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком беременности и родам в сумме 24283,37 рублей (л.д. 124 том __);

- платежным поручением __ от 18.01.2018, согласно которому 18.01.2018 с расчетного счета __ ГУ НРО ФСС РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенном по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 8937, 69 рублей (л.д. __ том __);

- приказом ГУ – __ РФ № __-ПВ от xx.xx.xxxx, о назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат, с приложением __ согласно которого ФИО1 начислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком беременности и родам в сумме 23 089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- платежным поручением __ от xx.xx.xxxx, согласно которому xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ __ РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - __ РФ, открытый в Управлении Федерального __ по Новосибирской области расположенному по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме __, 04 рублей (л.д. __ том __);

- приказом в ГУ – __ РФ № __ПВ от xx.xx.xxxx, о назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат, с приложением __ согласно которого ФИО1 начислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком беременности и родам в сумме 23 089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- платежным поручением __ от xx.xx.xxxx, согласно которому xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ __ РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - __ РФ, открытый в Управлении Федерального __ по Новосибирской области расположенном по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме __, 04 рублей (л.д. __ том __);

- приказом в ГУ – __ РФ № __-ПВ от xx.xx.xxxx, о назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат, с приложением __ согласно которого ФИО1 начислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком беременности и родам в сумме 23 089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- платежным поручением __ от xx.xx.xxxx, согласно которому xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ __ РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - __ РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенном по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме __, 04 рублей (л.д. __ том __);

- приказом в ГУ – __ РФ № __-ПВ от xx.xx.xxxx, о назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат, с приложением __ согласно которого ФИО1 начислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком беременности и родам в сумме 23 089, 04 рублей (л.д. 136 том __);

- платежным поручением __ от xx.xx.xxxx, согласно которому xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ __ РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - __ РФ, открытый в Управлении Федерального __ по Новосибирской области расположенном по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме __, 04 рублей (л.д. __ том __);

- приказом в ГУ – __ РФ № __ПВ от xx.xx.xxxx, о назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат, с приложением __ согласно которого ФИО1 начислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком беременности и родам в сумме 23 089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- платежным поручением __ от xx.xx.xxxx, согласно которому xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ __ РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - __ РФ, открытый в Управлении Федерального __ по Новосибирской области расположенном по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме __, 04 рублей (л.д. __ том __);

- приказом в ГУ – __ РФ № __-ПВ от xx.xx.xxxx, о назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат, с приложением __ согласно которого ФИО1 начислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком беременности и родам в сумме 23 089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- платежным поручением __ от xx.xx.xxxx, согласно которому xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ __ РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - __ РФ, открытый в Управлении Федерального __ по Новосибирской области расположенном по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме __, 04 рублей (л.д. __ том __);

- приказом в ГУ – __ РФ № __ПВ от xx.xx.xxxx, о назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат, с приложением __ согласно которого ФИО1 начислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком беременности и родам в сумме 23 089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- платежным поручением __ от xx.xx.xxxx, согласно которому xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ __ РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Новосибирской области расположенном по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме __, 04 рублей (л.д. __ том __);

- приказом в ГУ – __ РФ № __-ПВ от xx.xx.xxxx, о назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат, с приложением __ согласно которого ФИО1 начислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком беременности и родам в сумме 23 089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- платежным поручением __ от xx.xx.xxxx, согласно котором xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ __ РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - __ РФ, открытый в Управлении Федерального __ по Новосибирской области расположенном по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме __, 04 рублей (л.д. __ том __);

- приказа в ГУ – __ РФ № __-ПВ от xx.xx.xxxx, о назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат, с приложением __ согласно которого ФИО1 начислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком беременности и родам в сумме 23 089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- платежным поручением __ от xx.xx.xxxx, согласно которому xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ __ РФ, открытому в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - __ РФ, открытый в Управлении Федерального __ по Новосибирской области расположенном по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- приказом в ГУ – __ РФ № __ПВ от xx.xx.xxxx, о назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат, с приложением __ согласно которого ФИО1 начислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком беременности и родам в сумме 23 089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- платежным поручением __ от xx.xx.xxxx, согласно которому xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ __ РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - НРО ФСС РФ, открытый в Управлении Федерального __ по Новосибирской области расположенному по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- приказом в ГУ – __ РФ № __ПВ от xx.xx.xxxx, о назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат, с приложением __ согласно которого ФИО1 начислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком беременности и родам в сумме 23 089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- платежным поручением __ от xx.xx.xxxx, согласно которому xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ __ РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - __ РФ, открытый в Управлении Федерального __ по Новосибирской области расположенному по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- приказом в ГУ – __ РФ № __ПВ от xx.xx.xxxx, о назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат, с приложением __ согласно которого ФИО1 начислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком беременности и родам в сумме 23 089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- копия платежного поручения __ от xx.xx.xxxx, согласно которому xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ __ РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - __ РФ, открытый в Управлении Федерального __ по Новосибирской области расположенном по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- приказом в ГУ – __ РФ № __ПВ от xx.xx.xxxx, о назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат, с приложением __ согласно которого ФИО1 начислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком беременности и родам в сумме 23 089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- платежным поручением __ от xx.xx.xxxx, согласно которому xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ __ РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - __ РФ, открытый в Управлении Федерального __ по Новосибирской области расположенном по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- приказом ГУ – __ РФ № __-ПВ от xx.xx.xxxx, о назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат, с приложением __ согласно которого ФИО1 начислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком беременности и родам в сумме 23 089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- платежным поручением __ от xx.xx.xxxx, согласно которому xx.xx.xxxx с расчетного счета __ ГУ __ РФ, открытого в Сибирском ГУ Банка России города Новосибирска по адресу: г. Новосибирск, Центральный район, ... через лицевой счет __ филиала __ ГУ - __ РФ, открытый в Управлении Федерального __ по Новосибирской области расположенном по адресу: г. Новосибирск, Советский район, ... по платежному поручению __ от xx.xx.xxxx с назначением платежа «Пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx», на указанный в заявление счет __ открытый xx.xx.xxxx на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., перечислили последней денежные средства в сумме 23089, 04 рублей (л.д. __ том __);

- ответом заместителя управляющего отделением Пенсионного фонда РФ по НСО исх. __ от xx.xx.xxxx, согласно которого следует, что в региональной базе данных на застрахованное лицо ФИО1 xx.xx.xxxx г.р. имеются сведения, составляющие пенсионные права. И они предоставлены следующими страхователями 30 __ гг: ООО «__», ООО «__», за __ ООО «__», ООО «__». Согласно представленным сведениям страхователи: за __ гг. отсутствуют. В том числе отсутствуют сведения о страхователи ООО «__», ООО «__» (л.д.__ том __);

- ответом заместителя начальника МИФНС __ по г. Новосибирску от xx.xx.xxxx исх. __ дсп, со сведениями об открытых закрытых счетах ООО «__», ФИО1, ООО «__», Справки по форме 2 –НДФЛ за __ (л.д. __ том __);

- копией регистрационного дела ООО «__» ИНН __ (л.д. __ том __);

- ответом из ООО «__» ИНН __ (г. Москва ...) о том, что ФИО1 в штате Общества не числилась (л.д. __ том __);

- протоколом осмотра документов, содержащих информацию по операциям на счете от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрен документ – выписка.xls за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx. В ходе осмотра выписки по операциям на счете установлена следующая информация:

xx.xx.xxxx на расчетный счет __ поступила сумма 735,77 рублей. По основанию «пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx (плательщик УФК по Новосибирской области (Филиал __ ГУ-Новосибирского РО Фонда Социального страхования РФ);

xx.xx.xxxx на расчетный счет __ поступила сумма 265 827,80 рублей. По основанию «пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx (плательщик УФК по Новосибирской области (Филиал __ ГУ-Новосибирского РО Фонда Социального страхования РФ);

xx.xx.xxxx на расчетный счет __ поступила сумма 30 380,32 рублей. По основанию «пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx (плательщик УФК по Новосибирской области (Филиал __ ГУ-Новосибирского РО Фонда Социального страхования РФ);

xx.xx.xxxx на расчетный счет __ поступила сумма 19 620,40 рублей. По основанию «пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx (плательщик УФК по Новосибирской области (Филиал __ ГУ-Новосибирского РО Фонда Социального страхования РФ);

xx.xx.xxxx на расчетный счет __ поступила сумма 8 937, 69 рублей. По основанию «пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx (плательщик УФК по Новосибирской области (Филиал __ ГУ-Новосибирского РО Фонда Социального страхования РФ);

xx.xx.xxxx на расчетный счет __ поступила сумма 23 089, 04 рублей. По основанию «пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx (плательщик УФК по Новосибирской области (Филиал __ ГУ-Новосибирского РО Фонда Социального страхования РФ);

xx.xx.xxxx на расчетный счет __ поступила сумма __, 04 рублей. По основанию «пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx (плательщик УФК по Новосибирской области (Филиал __ ГУ-Новосибирского РО Фонда Социального страхования РФ);

xx.xx.xxxx на расчетный счет __ поступила сумма __, 04 рублей. По основанию «пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx (плательщик УФК по Новосибирской области (Филиал __ ГУ-Новосибирского РО Фонда Социального страхования РФ);

xx.xx.xxxx на расчетный счет __ поступила сумма __, 04 рублей. По основанию «пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx (плательщик УФК по Новосибирской области (Филиал __ ГУ-Новосибирского РО Фонда Социального страхования РФ);

xx.xx.xxxx на расчетный счет __ поступила сумма __, 04 рублей. По основанию «пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx (плательщик УФК по Новосибирской области (Филиал __ ГУ-Новосибирского РО Фонда Социального страхования РФ);

xx.xx.xxxx на расчетный счет __ поступила сумма __, 04 рублей. По основанию «пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx (плательщик УФК по Новосибирской области (Филиал __ ГУ-Новосибирского РО Фонда Социального страхования РФ);

xx.xx.xxxx на расчетный счет __ поступила сумма __, 04 рублей. По основанию «пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx (плательщик УФК по Новосибирской области (Филиал __ ГУ-Новосибирского РО Фонда Социального страхования РФ);

xx.xx.xxxx на расчетный счет __ поступила сумма __, 04 рублей. По основанию «пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx (плательщик УФК по Новосибирской области (Филиал __ ГУ-Новосибирского РО Фонда Социального страхования РФ);

xx.xx.xxxx на расчетный счет __ поступила сумма __, 04 рублей. По основанию «пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx (плательщик УФК по Новосибирской области (Филиал __ ГУ-Новосибирского РО Фонда Социального страхования РФ);

xx.xx.xxxx на расчетный счет __ поступила сумма __, 04 рублей. По основанию «пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx (плательщик УФК по Новосибирской области (Филиал __ ГУ-Новосибирского РО Фонда Социального страхования РФ);

xx.xx.xxxx на расчетный счет __ поступила сумма __, 04 рублей. По основанию «пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx (плательщик УФК по Новосибирской области (Филиал __ ГУ-Новосибирского РО Фонда Социального страхования РФ);

xx.xx.xxxx на расчетный счет __ поступила сумма __, 04 рублей. По основанию «пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от xx.xx.xxxx (плательщик УФК по Новосибирской области (Филиал __ ГУ-Новосибирского РО Фонда Социального страхования РФ);

11.02.2019 на расчетный счет __ поступила сумма __, 04 рублей. По основанию «пособия и выплаты по социальному страхованию, приказ __ от 11.02.2019 (плательщик УФК по Новосибирской области (Филиал __ ГУ-Новосибирского РО Фонда Социального страхования РФ);

Счет __ xx.xx.xxxx открыт на имя ФИО1 в ОСБ/ВСП __ (л.д. __ том __);

__, находящаяся на диске № С __ (л.д. __ том __);

- протоколом осмотра документов от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены документы, представленные по запросу от xx.xx.xxxx __ из Межрайонной ИФНС России __ по г. Новосибирску, а именно: справки по форме 2-НДФЛ за __ годы по ООО «__» ИНН __ КПП __, на 78 листах. Согласно осмотренным документам среднесписочная численность работников Общества составила за 2015 год - 1 человек, за 2016 год – 3 человека, за 2017 год – 15 человек. Согласно осмотру справок о доходах физических лиц за период 2017 года установлено, что сотрудники по имени «Ольга» в штате ООО «__» отсутствуют. За период с __ гг. сведений о работнике ООО «__» ФИО1 не установлено (л.д. __ том __). 

Анализируя вышеперечисленные доказательства, суд находит их допустимыми, достоверными, дополняющими друг друга и в совокупности подтверждающими вину подсудимой в хищении денежных средств Государственного учреждения – __ Российской Федерации, в крупном размере, при получении пособия по беременности и родам и ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления ложных и недостоверных сведений. 

Добытые по делу доказательства последовательны, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, не содержат существенных противоречий, а потому являются допустимыми доказательствами по делу, их совокупность достаточна для признания ФИО1 виновной в совершении указанного преступления.

Следственные действия в необходимых случаях произведены с участием понятых, не заинтересованных в исходе дела, либо с применением технических средств фиксации хода и результатов следственного действия, то есть соблюдением требований ч. 1.1 ст. 170 УПК РФ.

Оснований для самооговора подсудимой или оговора ее представителем потерпевшего или свидетелями суд не установил, и, по убеждению суда, такие основания, объективно, отсутствуют. 

Суд признает установленным и доказанным наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака совершения преступления «в крупном размере», с учетом размера ущерба, причиненного потерпевшему, превышающего установленный п. 4 примечания к статье 158 УК РФ размер в 250 000 рублей.

Стороной защиты указание в обвинении на наличие в действиях подсудимой указанного квалифицирующего признака не оспаривалось.

На основании изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Подсудимую суд признает вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное преступление, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у нее психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, нарушающих способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 

К такому выводу суд приходит на основании исследованных материалов уголовного дела, сведений о личности подсудимой, а также ее поведения, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимой, ее материального положения и условия жизни ее семьи.

ФИО1 привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления, относящегося к категории тяжких, под наблюдением в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, мнение представителя потерпевшего, который не настаивал на строгом наказании подсудимой, наличие на иждивении __

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Принимая во внимание, личность подсудимой, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, так как, по мнению суда, иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Однако, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание не в максимальных пределах, предусмотренных санкцией данной статьи, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, без реального отбывания наказания с применением при назначении наказания правил, предусмотренных ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей, которые будут способствовать ее исправлению, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Представителем потерпевшего ГУ __ РФ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ПОТЕРПЕВШЕГО заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением суммы в размере 507 023 руб. 92 коп., который признан подсудимой. 

Решая вопрос о возмещении гражданского иска потерпевшего, руководствуясь положениями ст.1064 ГК РФ, суд находит исковые требования потерпевшим в сумме 507 023 руб. обоснованными и подлежащими удовлетворению в сумме 492 023 руб. 92 коп., с учетом выплаченных 15 000 руб. ответчиком истцу. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Арест, наложенный на автомобиль «Хендэ Солярис» 2018 года выпуска, государственный регистрационный знак __ регион, принадлежащий ФИО1, сохранить до исполнения приговора суда в части гражданского иска потерпевшего ГУ НРО ФСС РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, на основании санкции которой назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, обязав в установленные сроки являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ГУ __ РФ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ПОТЕРПЕВШЕГО удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Государственного учреждения – __ Российской Федерации 492 023 руб. 92 коп. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Арест, наложенный на автомобиль «Хендэ Солярис» 2018 года выпуска, государственный регистрационный знак __ регион, принадлежащий ФИО1, сохранить до исполнения приговора суда в части гражданского иска потерпевшего ГУ НРО ФСС РФ.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу – выписку по расчетному счету __ находящуюся на диске __ хранить в материалах делу. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Заельцовский районный суд г. Новосибирска в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденная вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья «подпись»

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела __ Заельцовского районного суда г.Новосибирска.